

Município de NOVO TIRADENTES - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.282.768,00	8.881.568,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	504.620,00	373.587,44
I.P.T.U.	130.380,00	121.469,10
I.S.S.	65.000,00	39.543,49
I.T.B.I.	42.400,00	39.152,18
I.R.R.F.	220.600,00	130.513,80
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.240,00	42.908,87
Contribuições	1.164.200,00	632.626,73
Receita Patrimonial	897.600,00	1.502.624,92
Aplicações Financeiras(II)	897.600,00	1.502.624,92
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.329.440,00	6.129.765,84
Cota-Parte do FPM	6.846.592,00	3.439.435,77
Cota-Parte do ICMS	2.112.000,00	1.053.565,22
Cota-Parte do IPVA	118.720,00	106.200,04
Cota-Parte do ITR	1.272,00	48,76
Transferências da LC 87/1996	13.568,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	30.528,00	16.845,11
Transferências do FUNDEB	1.400.000,00	786.878,14
Outras Transferências Correntes	1.806.760,00	726.792,80
Demais Receitas Correntes	386.908,00	242.963,32
Outras Receitas Financeiras (III)	3.710,00	207,69
Receitas Correntes Restantes	383.198,00	242.755,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	14.381.458,00	7.378.735,64
RECEITAS DE CAPITAL (V)	129.420,00	48.851,43
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	31.800,00	4.280,00
Alienação de Bens	97.620,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	97.620,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	44.571,43
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	44.571,43
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	97.620,00	44.571,43
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.479.078,00	7.423.307,07

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	12.928.375,50	6.747.413,25	6.529.648,25	6.255.543,72	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	6.713.969,68	3.354.777,25	3.354.777,25	3.350.993,05	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.209.155,82	3.392.636,00	3.174.871,00	2.904.550,67	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.209.155,82	3.392.636,00	3.174.871,00	2.904.550,67	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	12.923.125,50	6.747.413,25	6.529.648,25	6.255.543,72	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.693.312,50	651.660,76	625.710,24	595.122,10	0,00	38.159,66	38.159,66
Investimentos	1.608.312,50	584.039,69	558.089,17	527.501,03	0,00	38.159,66	38.159,66
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	85.000,00	67.621,07	67.621,07	67.621,07	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.608.312,50	584.039,69	558.089,17	527.501,03	0,00	38.159,66	38.159,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.280.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	15.811.438,00	7.331.452,94	7.087.737,42	6.783.044,75	0,00	38.159,66	38.159,66
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		602.102,66					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		16.206,78					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		618.309,44					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
		ABAIXO DA LINHA					
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		20.394,94			0,00		
DEDUÇÕES (XXIX)		1.416.230,63			1.418.784,98		
Disponibilidade de Caixa		1.392.875,63			1.391.149,98		
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.392.875,63			1.391.149,98		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		0,00			0,00		

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2018(a)	Até o Bimestre/2019(b)
Demais Haveres Financeiros	23.355,00	27.635,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.395.835,69	-1.418.784,98
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	22.949,29	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		22.949,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		6.742,51
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.059.786,09
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.059.786,09
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00